

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027)

Thực hiện Hướng dẫn số 34-HD/BTGDVTU ngày 30/6/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về việc tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ, Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành kế hoạch tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa lịch sử, chính trị, xã hội và nhân văn của Ngày Thương binh - Liệt sĩ; giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”; nâng cao nhận thức, trách nhiệm, sự tri ân của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân đối với các anh hùng, liệt sĩ và công tác chăm sóc người có công với cách mạng trên địa bàn.

- Khẳng định sự quan tâm sâu sắc của Đảng, Nhà nước đối với người có công với cách mạng, là nhiệm vụ chính trị trọng đại, thường xuyên, lâu dài của cả hệ thống chính trị; tuyên truyền những thành tựu nổi bật sau 80 năm thực hiện chính sách ưu đãi người có công, kết quả các phong trào, hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, góp phần lan tỏa sâu rộng “văn hóa tri ân” trong toàn xã hội.

- Cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân tiếp tục phát huy trách nhiệm, huy động các nguồn lực chăm lo đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công với cách mạng; kịp thời biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong công tác đền ơn đáp nghĩa.

- Thông qua công tác tuyên truyền, góp phần để cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ, hiểu sâu sắc giá trị của độc lập, tự do, hòa bình; trân trọng, biết ơn sự hy sinh, cống hiến to lớn của các thế hệ cha anh, các anh hùng liệt sĩ và người có công với cách mạng; qua đó củng cố niềm tin đối với Đảng, Nhà nước, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, tạo động lực thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải được triển khai đồng bộ, sâu rộng, có trọng tâm, trọng điểm và đúng định hướng chính trị, tư tưởng; kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, giáo dục truyền thống với các hoạt động tri ân thiết thực, hiệu quả. Đảm bảo các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm, tri ân phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức; bảo đảm đúng đối tượng, có sức lan tỏa và giá trị giáo dục sâu sắc.

- Gắn tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ với việc triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về người có công với cách mạng; phù hợp với từng đối tượng, địa bàn và điều kiện thực tiễn.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền; tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; chủ động đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xuyên tạc lịch sử, góp phần bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng.

II. NỘI DUNG VÀ LỘ TRÌNH TUYÊN TRUYỀN

Công tác tuyên truyền được tổ chức liên tục, xuyên suốt từ nay đến kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ, vừa bảo đảm những nội dung cốt lõi, có tính nền tảng, vừa có trọng tâm, trọng điểm, cụ thể như sau:

1. Những nội dung cốt lõi, tuyên truyền xuyên suốt

- Tuyên truyền sâu rộng lịch sử ra đời, ý nghĩa chính trị, lịch sử và nhân văn sâu sắc của Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947); tư tưởng, tình cảm và sự quan tâm đặc biệt của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với thương binh, liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng; truyền thống yêu nước, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” của dân tộc Việt Nam.

- Tuyên truyền, lan tỏa sâu rộng các giá trị của “văn hóa tri ân”; khẳng định việc chăm sóc, tri ân người có công với cách mạng là trách nhiệm chính trị, đạo lý dân tộc và tình cảm thiêng liêng của mỗi người Việt Nam; góp phần bồi đắp lòng yêu nước, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc và khơi dậy khát vọng cống hiến, xây dựng đất nước phồn vinh, hạnh phúc trong kỷ nguyên mới.

- Tuyên truyền, khẳng định sự hy sinh, cống hiến to lớn của các thế hệ cha anh, các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, người có công với cách mạng trong các thời kỳ đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; làm nổi bật những chiến công, địa danh lịch sử, sự kiện tiêu biểu gắn với chủ nghĩa anh hùng cách mạng và ý chí quật cường của dân tộc Việt Nam.

- Tuyên truyền sâu sắc quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với người có công với cách mạng; những thành tựu nổi bật qua 80 năm xây dựng, hoàn thiện và thực hiện chính sách ưu đãi người có công;

khẳng định bản chất tốt đẹp, tính ưu việt và nhân văn sâu sắc của chế độ xã hội chủ nghĩa ở Việt Nam.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Toàn dân chăm sóc người có công với cách mạng”; công tác huy động nguồn lực xã hội chăm lo người có công; các mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác tri ân, đền ơn đáp nghĩa; những tấm gương thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ và người có công phát huy phẩm chất cách mạng, ý chí tự lực, tự cường, vượt khó vươn lên, tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở.

- Tuyên truyền về tình cảm, trách nhiệm và những hoạt động thiết thực của thế hệ trẻ trong công tác tri ân người có công; sự tham gia, đóng góp của cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài; sự ghi nhận, đánh giá cao của bạn bè quốc tế đối với những hy sinh, cống hiến của Nhân dân Việt Nam trong sự nghiệp đấu tranh vì độc lập dân tộc, hòa bình và tiến bộ xã hội.

- Tuyên truyền sâu rộng Chiến dịch cao điểm “500 ngày đêm tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin”; công tác thu nhận mẫu sinh phẩm ADN thân nhân liệt sĩ; ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số trong tìm kiếm, quy tập, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; những câu chuyện cảm động, giàu tính nhân văn trong hành trình “trả lại tên” của các anh hùng liệt sĩ.

- Tuyên truyền kết quả tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng; làm rõ những thành tựu, bài học kinh nghiệm và những định hướng lớn đối với công tác người có công trong giai đoạn mới.

- Tăng cường công tác định hướng tư tưởng, dư luận xã hội; chủ động đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, các luận điệu xuyên tạc lịch sử, phủ nhận sự hy sinh, cống hiến của các thế hệ đi trước; bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng.

2. Trọng tâm tuyên truyền theo từng đợt

2.1. Đợt 1: Từ nay đến kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (cao điểm trong tháng 7/2026)

- Tập trung đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân về truyền thống yêu nước, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”; lan tỏa mạnh mẽ văn hóa tri ân; tạo khí thế thi đua thiết thực hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027).

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với người có công với cách mạng; quá trình xây dựng, hoàn thiện hệ thống chính sách ưu đãi người có công; những thành tựu nổi bật sau gần 80 năm thực hiện chính sách người có công; làm rõ ý nghĩa chính trị, xã hội và nhân

văn sâu sắc của việc chăm lo người có công với cách mạng, thể hiện trách nhiệm, tình cảm và đạo lý của dân tộc Việt Nam.

- Tuyên truyền kết quả triển khai Quyết định số 692/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các nhiệm vụ chuẩn bị kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ; công tác xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động cấp quốc gia, các chương trình, đề án, phong trào thi đua, hoạt động tri ân hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Tuyên truyền kết quả bước đầu và tiến độ triển khai Chiến dịch cao điểm “Chiến dịch 500 ngày đêm tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”; công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trong nước và tại Lào, Campuchia; việc thu nhận, lưu giữ, đối sánh mẫu sinh phẩm ADN thân nhân liệt sĩ; những kết quả bước đầu trong xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin, góp phần đáp ứng nguyện vọng của thân nhân liệt sĩ và tạo sự đồng thuận, lan tỏa sâu rộng trong xã hội.

- Tuyên truyền đậm nét các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026), trọng tâm là các hoạt động thăm hỏi, tặng quà người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ; các hoạt động dâng hương, dâng hoa, tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ; Lễ thấp nển tri ân trên phạm vi toàn quốc; Hội nghị tri ân người có công với cách mạng toàn quốc năm 2026 kết hợp trao trả hồ sơ, kỷ vật cho thân nhân liệt sĩ và cán bộ đi B và các hoạt động tri ân có ý nghĩa chính trị, xã hội sâu sắc khác.

- Tuyên truyền các chương trình nghệ thuật, hoạt động văn hóa, văn nghệ, triển lãm, giao lưu, tọa đàm, diễn đàn, các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề trên báo chí, phát thanh, truyền hình và nền tảng số; đẩy mạnh tuyên truyền các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về đề tài người có công với cách mạng; góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, lòng biết ơn và trách nhiệm của các thế hệ đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tô quốc.

- Tuyên truyền các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, các hoạt động an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công với cách mạng; vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và toàn xã hội tham gia hỗ trợ, giúp đỡ thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ và người có công; biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu, mô hình hay, cách làm sáng tạo trong công tác tri ân và chăm sóc người có công với cách mạng.

- Tăng cường nắm bắt, định hướng tư tưởng và dư luận xã hội; chủ động phát hiện, đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận sự hy sinh, công hiến của các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh và người có công với cách mạng; các luận điệu lợi dụng vấn đề người có công, chính sách xã hội để chống phá Đảng, Nhà nước; góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng và củng cố niềm tin của Nhân dân.

2.2. Đợt 2: Từ tháng 8/2026 đến hết năm 2026, tiếp tục thường xuyên, duy trì tuyên truyền các nội dung sau:

- Kết quả các hoạt động kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ năm 2026; những tình cảm, sự đồng thuận và đánh giá tích cực của người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ và các tầng lớp Nhân dân; biểu dương, tôn vinh các địa phương, cơ quan, đơn vị có cách làm sáng tạo, hiệu quả trong tổ chức các hoạt động tri ân, chăm lo người có công, góp phần lan tỏa sâu rộng đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” trong toàn xã hội.

- Quá trình tiếp tục hoàn thiện thể chế, chính sách đối với người có công với cách mạng; việc trình Chính phủ ban hành các nghị định quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng (sửa đổi); việc tham mưu tổng kết Chỉ thị số 14-CT/TW và đề xuất ban hành chỉ đạo mới về công tác người có công với cách mạng trong giai đoạn mới.

- Tiến độ và kết quả sơ kết “Chiến dịch 500 ngày đêm tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”; công tác thu nhận mẫu sinh phẩm, giám định ADN, chuẩn hóa, số hóa và đối khớp cơ sở dữ liệu; hoạt động tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ gắn với rà phá bom mìn, vật nổ tại các địa bàn trọng điểm; những câu chuyện, hình ảnh xúc động về hành trình tìm kiếm, xác minh và “trả lại tên” của các anh hùng liệt sĩ, qua đó khẳng định trách nhiệm, tình cảm và sự tri ân sâu sắc của Đảng, Nhà nước và Nhân dân đối với các anh hùng, liệt sĩ.

- Công tác tu bổ, tôn tạo, nâng cấp nghĩa trang, đền thờ, các công trình ghi công liệt sĩ và thiết chế phục vụ công tác chăm sóc người có công; tiến độ triển khai các công trình trọng điểm, tiêu biểu như: Đền thờ các anh hùng liệt sĩ và người có công với nước tại Thủ đô Hà Nội; việc nâng cấp các trung tâm nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công, hỗ trợ cải thiện nhà ở và đời sống đối với các đối tượng chính sách, góp phần nâng cao chất lượng công tác “Đền ơn đáp nghĩa” trong tình hình mới.

- Phát động và triển khai các cuộc thi, hoạt động giáo dục truyền thống: cuộc thi sáng tác văn học, nghệ thuật (truyện ngắn, thơ, ca khúc) về đề tài thương binh, liệt sĩ, người có công; phong trào sưu tầm, ghi chép “ký ức chiến tranh” từ nhân chứng lịch sử; đưa nội dung giáo dục “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” vào hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt chính trị, giáo dục lịch sử trong nhà trường năm học 2026 - 2027.

2.3. Đợt 3: Từ đầu năm 2027 đến kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (với cao điểm từ tháng 6/2027 - 8/2027), *tập trung đẩy mạnh tuyên truyền:*

- Những thành tựu nổi bật qua 80 năm thực hiện chính sách thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng; quá trình xây dựng, phát triển và hoàn thiện hệ thống chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người có công; những kết quả toàn diện trong chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao mức sống của người có công và thân nhân, thể hiện bản chất tốt đẹp và tính nhân văn sâu sắc của chế độ xã hội chủ nghĩa.

- Kết quả tổng kết “Chiến dịch 500 ngày đêm tìm kiếm, quy tập và xác định

đanh tính hài cốt liệt sĩ”; những thành tựu nổi bật trong công tác tìm kiếm, quy tập, giám định ADN, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; việc xây dựng, hoàn thiện và đưa vào vận hành cơ sở dữ liệu Gen thân nhân liệt sĩ, góp phần hiện thực hóa nguyện vọng của thân nhân liệt sĩ, thể hiện trách nhiệm chính trị, đạo lý và quyết tâm của cả hệ thống chính trị trong công tác “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Các hoạt động kỷ niệm, tri ân trọng thể diễn ra trong dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ, trọng tâm là Lễ kỷ niệm cấp Nhà nước và tuyên dương người có công với cách mạng tiêu biểu toàn quốc; Lễ dâng hương, tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ và viếng Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh; Lễ thấp nến tri ân đồng loạt trên phạm vi cả nước; Lễ đón nhận, truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ được quy tập; hoạt động thăm hỏi, tặng quà của lãnh đạo Đảng, Nhà nước đối với người có công và gia đình chính sách.

- Các chương trình nghệ thuật chính luận, câu chuyện hình, triển lãm, phim tài liệu và các hoạt động văn hóa, truyền thông đặc biệt kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ; Chương trình nghệ thuật chính luận “Dáng đứng Việt Nam”; Câu chuyện hình trực tiếp giao lưu nghệ thuật tri ân tại các điểm cầu trên cả nước; các chương trình nghệ thuật, triển lãm chuyên đề, hoạt động tuyên truyền trên báo chí, phát thanh, truyền hình và nền tảng số, góp phần lan tỏa sâu rộng giá trị chủ nghĩa yêu nước, truyền thống cách mạng và đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc Việt Nam.

- Kết quả thực hiện phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Toàn dân chăm sóc người có công với cách mạng”; công tác huy động nguồn lực xã hội hóa, chăm lo người có công và thân nhân liệt sĩ; biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu, các mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác tri ân; lan tỏa hình ảnh đất nước Việt Nam giàu truyền thống nghĩa tình, nhân văn, luôn trân trọng quá khứ, biết ơn những người đã hy sinh, cống hiến vì Tổ quốc, từ đó khơi dậy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

- Chủ động phát hiện, đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận sự hy sinh, cống hiến của các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh và người có công với cách mạng; các luận điệu lợi dụng vấn đề người có công, chính sách xã hội để chống phá Đảng, Nhà nước.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tổ chức tuyên truyền trên báo chí, Internet, mạng xã hội, các nền tảng truyền thông số, hệ thống thông tin cơ sở, trang thông tin điện tử của xã, cơ quan, đơn vị về các hoạt động kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ như: gặp mặt, tri ân, giao lưu, tọa đàm; tổ chức các hoạt động về nguồn; các hoạt động đền ơn đáp nghĩa của tỉnh và của xã.

2. Tổ chức các cuộc thi; các buổi sinh hoạt đảng bộ, chi bộ, tổ chức chính trị - xã hội; phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên

đur luận xã hội, văn nghệ sĩ, tri thức, người có uy tín và những người có ảnh hưởng tích cực trên không gian mạng (KOLs).

3. Cổ vũ các phong trào như: “Chiến dịch 500 ngày đêm tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”; toàn dân chăm sóc, thăm hỏi, giúp đỡ 100% thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng; chăm sóc, phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam anh hùng và cuộc vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa; biểu dương, tôn vinh tập thể, cá nhân tiêu biểu, nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo và gương người có công vượt khó vươn lên.

4. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao lồng ghép vào nội dung tuyên truyền; tổ chức triển lãm, trưng bày chuyên đề, giới thiệu về hiện vật, tranh ảnh, chiếu phim tư liệu về chủ đề Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

5. Tuyên truyền cổ động trực quan: dựng các biểu ngữ, khẩu hiệu, băng zôn, panô, áp phích đặt tại các điểm công cộng, nơi đông dân cư như khu trung tâm, khu công nghiệp, cơ quan, trường học, trung tâm văn hóa - thể thao... bảo đảm trang trọng, thẩm mỹ, phù hợp không gian văn hóa và mỹ quan tại nông thôn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Đảng

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy kế hoạch, định hướng và tổ chức triển khai công tác tuyên truyền trong toàn Đảng bộ; kịp thời cập nhật các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh (nếu có) để tham mưu bổ sung nội dung tuyên truyền phù hợp.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong xã, kịp thời tham mưu, đề xuất các giải pháp giải quyết những vấn đề tư tưởng ngay tại cơ sở.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức chính trị - xã hội

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức tốt công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, trọng tâm là tuyên truyền trên băng zôn, pa nô, áp phích, bảng điện tử; tổ chức các chương trình văn hóa - văn nghệ, hoạt động thể dục, thể thao.

- Vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”; phát động và tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa; lan tỏa sâu rộng “Văn hóa tri ân” trong cộng đồng. Phối hợp tổ chức các hoạt động gặp mặt, tri ân, giao lưu, nói chuyện truyền thống, giáo dục lịch sử cách mạng; phát hiện, giới thiệu, nhân rộng các mô hình tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt.

- Tham gia giám sát, phản biện xã hội, kịp thời nắm bắt, phản ánh tâm tư, nguyện vọng của người có công và Nhân dân để kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền giải quyết, xử lý theo đúng quy định.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, các đơn vị tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền; tăng cường thông tin tuyên truyền cổ động trực quan (pa nô, áp phích, băng rôn) bảo đảm nội dung tuyên truyền chính xác, kịp thời và đúng định hướng chính trị tư tưởng; tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao.

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ nội dung trên báo chí, trang thông tin điện tử; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các thông tin xấu độc, sai sự thật, có nội dung xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước.

4. Các trường học trên địa bàn xã: Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cho học sinh, đoàn viên, thanh niên nâng cao nhận thức về truyền thống đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc; tổ chức nói chuyện truyền thống, giao lưu với nhân chứng lịch sử, sinh hoạt chuyên đề cho học sinh; cổ vũ, động viên đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tự tin vững bước, tích cực học tập, lao động, góp phần xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước.

5. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công

- Bám sát định hướng của Ban Thường vụ Đảng ủy, chủ động xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể, bảo đảm công tác tuyên truyền được triển khai đồng bộ, xuyên suốt, hiệu quả trên địa bàn.

- Mở chuyên trang, chuyên mục, xây dựng các tuyến tin, bài, phóng sự, chương trình giao lưu, tọa đàm, bài viết chuyên sâu về thương binh, liệt sĩ, người có công với cách mạng; phản ánh các hoạt động kỷ niệm, tri ân Ngày Thương binh - Liệt sĩ trên địa bàn.

- Phát hiện biểu dương, tôn vinh tập thể, cá nhân tiêu biểu, các mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác tri ân và gương người có công vượt khó vươn lên; xây dựng các tuyến bài đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc lịch sử cách mạng, phủ nhận sự hy sinh, cống hiến của các anh hùng liệt sĩ và người có công với cách mạng.

6. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng ủy

- Lãnh đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân; kịp thời quán triệt đầy đủ mục đích, yêu cầu, nội dung và nhiệm vụ tuyên truyền đến các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong toàn Đảng bộ; chỉ đạo lồng ghép công tác tuyên truyền với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, các phong trào thi đua yêu nước và các cuộc vận động do Trung ương, tỉnh và địa phương phát động.

- Đưa nội dung tuyên truyền vào sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề; phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về người có công với cách mạng.

- Theo dõi, nắm chắc tình hình tư tưởng, an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; triển khai thực hiện có hiệu quả đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng sâu rộng về sự kiện; quan tâm thăm hỏi, tri ân các gia đình chính sách, người có công với nước; đấu tranh, phản bác, ngăn chặn các thông tin sai trái, bịa đặt, các hoạt động âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch.

- Chủ động cung cấp thông tin, định hướng tuyên truyền; kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý những vấn đề phát sinh; đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận hy sinh, công hiến của các thế hệ cách mạng và chính sách của Đảng, Nhà nước đối với người có công với cách mạng.

Nơi nhận:

- Ban TG&DV Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy (để báo cáo);
- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc;
- Ủy ban MTTQ, các đoàn thể;
- Phòng Văn hóa – Xã hội;
- Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công;
- Lưu Văn phòng Đảng ủy,
Ban Xây dựng Đảng.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Vi Thị Phụng